[image: image1.png]Welington da Farmacia
Vereador
MDB

[image: image3.png]CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

[image: image3.png]

PROJETO DE LEI N°_____/2026
“Dispõe sobre a denominação da Rua 38 do loteamento Residencial Villa Flórida de Rua Iran Vicente de Paula”.
Autor: Welington da Farmácia
O PREFEITO MUNICIPAL DE SUMARÉ Faço saber que a Câmara Municipal de Sumaré decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica denominada a Rua 38 do loteamento Residencial Villa Flórida de Avenida Vicente Gilberto de Vasconcelos.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das sessões, 27 de janeiro de 2026
[image: image4.png]Projeto de Lei N° 8/2026 - PROTOCOLO 203/2026 - 02/02/2026 12:00

JUSTIFICATIVA
Tenho a honra e satisfação de apresentar o presente Projeto de Lei dispondo sobre a denominação de logradouro público de nosso município.
Iran Vicente de Paula nasceu em 25 de setembro de 1946, na cidade de São Paulo, capital. Brasileiro nato, ao longo de sua vida residiu também nas cidades de Petrópolis (RJ), Apiaí (SP) e Sorocaba (SP). Em 1978, estabeleceu-se definitivamente em Sumaré (SP), cidade onde viveu o restante de sua vida e construiu grande parte de sua história pessoal, profissional e comunitária.
Foi casado com Maria Conceição Delfim Machado de Paula, com quem constituiu uma família marcada por união e dedicação. Dessa união nasceram seus três filhos: Silvia Regina Machado de Paula Saes, Vicente de Paula Neto e José Eduardo Machado de Paula.
Com formação como Tecnólogo Químico, Iran Vicente de Paula desenvolveu uma sólida carreira no setor têxtil, atuando como Técnico Químico, Gerente Industrial e Empresário. Iniciou sua vida profissional muito jovem, tendo seu primeiro registro em 12 de junho de 1963, na empresa Tecelagem Lady S/A.
Ao longo de sua trajetória profissional, trabalhou em importantes empresas do ramo têxtil, como a Fábrica de Tecidos Werner, Comércio e Indústria Zarzur S/A, Indústria Têxtil Jacknyl S/A, Texcolor S/A e Tinturaria Americana S/A, adquirindo ampla experiência e reconhecimento no setor.
Em 1983, consolidou seu espírito empreendedor ao fundar sua própria empresa, a Tinturaria Bela Vista Ltda., marcando de forma significativa sua atuação como empresário industrial.
Além da vida profissional, teve destacada participação em atividades sociais e comunitárias. Foi rotariano do Rotary Clube de Sumaré desde 1980, integrante da Loja Maçônica Deus, Justiça e Amor nº 2086, em Sumaré, desde 1990, e atuou como Diretor Regional da CIESP. Também teve papel relevante no Instituto de Promoção do Menor de Sumaré, do qual participou desde 1994 e foi presidente nos mandatos de 2010/2011 e 2018/2019.
Portanto, pelo exposto, solicito aos pares desta Casa a aprovação do presente projeto de lei.
Sala das sessões, 27 de janeiro de 2026
[image: image2.png]Welington da Farmacia
Vereador
MDB

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br